Francofurti, ex officina Zunneriana, anno MDCLXXII [= Frankfurt, Johann David Zunner fill, 1672].

4°. 4 vols.: [16], 856, [60]; [2], XXXVIII, 290, [20]; [2], 80, [8] p.

Curador i autor del prefaci: Matthias Flacius Illyricus.

Nou editor: Johann Conrad Dieterich.

> *Interpretatio*: p. 358-372, seguida de les cartes de Frederic i Jaume (p. 372-376).  
Localització: Christ Church Library (Oxford), University of Cambridge, BNF.

### Traduccions

#### 8) 1573 (*traducció alemanya de l'edició de Flacius*)

Catalogus testium veritatis. Historia der Zeugen, Bekenner und Märterer, so Christum und die evangelische Warheit biss hieher...

Getruckt zu Franckfurt am Mayn, Durch Johannem Schmidt, anno 1573 [= Frankfurt, Johannes Schmidt, 1573].

In-folio. [22], CCCXCIII, [12] f.

Traductor: Conrad Lautenbach.

Edició no vista.

Localització: BNF, BSB, Universiteit Utrecht, Universitätsbibliothek Göttingen, UT (Austin), Concordia Theological Seminary (Fort Wayne).

#### 9) 1633 (*traducció neerlandesa de l'edició de Simon Goulart*)

Catalogus, ofte, Naem-Register der getuygen der waerheit... Het eerste deel, vervatende de X eerste Boecken, meest overgeset door Marcum Boerave...

Tot Hoorn. By Marten Gerbrantsz [i. e. Gerbrantsz]. Boekverkooper inde Keerckstraet, anno 1633 [= Hoorn, Martin Gerbrantsz, 1633].

In-folio. 2 vols.; vol. I: [21], 705 p.; vol. II: 488, 90, [26] p.

Traductor: Marcus Boeraave.

Dedicatòria de Marten Gerbrantz a les autoritats.

Prefacis de Matthias Flacius Illyricus i Beravius.

Dedicatòria de Simon Goulart a Grynradus.

> Presentació d'Arnau: II, p. 299.

> *Interpretatio (T'samenspraecke des Coninks Friderici met Arnaldo de Villanova)*: II, p. 347-356, seguida de les cartes de Frederic i Jaume: II, p. 356-358.

Localització: Divinity School Library (HU)\*, Vrije Universiteit Amsterdam.

## II

Matthias FLACIUS (1556). *Catalogus testium veritatis qui ante nostram aetatem reclamationum Papae*. Basilea: Johannes Oporinus, p. 799-801 (variants: ed. Simon Goulart, Lió, 1597, II, p. 667-668).

Accessible a: KÜHLMANN, W. (2006). *CAMENA* (Universität Heidelberg - Bibliothek der Universität Mannheim)

<[http://www.uni-mannheim.de/mateo/camenahist/autoren/flacius\\_hist.html](http://www.uni-mannheim.de/mateo/camenahist/autoren/flacius_hist.html)>.

Arnoldus de Novavilla<sup>a</sup> Hispanus, vir eximie eruditus, linguarum Hebraicae, Graecae, Arabicae et Latinae, philosophiae et theologiae peritissimus, floruit ante annos 300<sup>b</sup>. Recensetur a Papa eiusque spiritualibus<sup>c</sup> inter haereticos, quod eorum errores reprehendit. Multa admodum scripsit, quorum quaedam adhuc inveniuntur. Baleus habet ipsius scriptum *De spurcitiis pseudoreligiosorum*. Docuit autem quod diabolus totum populum Christianum fecerit aberrare a veritate Iesu Christi. Hanc sententiam non opinor esse falsam. Respexit enim ad tam varios errores, quos Satan miris praestigiis in religionem Christianam innoxit, ut iam paret, postquam detecti sunt. Item, quod fides, quam habent iam Christiani, sit talis, qualis daemonum. Hoc quoque vere dictum est. Nam Papistae docuerunt et adhuc docent, tantum de historica fide, quam certum est etiam diabolos habere, fidem autem fiducia non admittunt, nec unquam hanc doctrinam vel intellexerunt, vel docuerunt. Quod totus populus Christianus ducatur ad infernum: id est, plerique per falsam doctrinam a Papa ad infernum ducantur. Quod omnes claustrales sunt extra charitatem et damnantur. Recte et hic sensit, omnem monasticen esse damnatae vitae genus. Quod omnes falsificent doctrinam Christi. Quod male fecerint theologi, nempe scholastici, miscentes philosophiam theologiae. Quod Missae non sunt celebrandae. Quod pro mortuis non sit sacrificandum. Ex quo apparet eum non tantum Missam, sed etiam purgatorium reprehendisse. Quod in iure Papae, tantum de hominum mandatis et operibus agatur. In quibus articulis plerosque Papae errores taxavit. Tribuuntur ei et alii quidam varii errores: sed per invidiam, ut opinor, monachorum Papistarumque, more usitato. Nam illud est manifestum mendacium, quod philosophiam in universum damnaverit, cum tantopere medicinam et ipsam philosophiae partem, medicus existens praedicaverit, omnibusque scientiis tam ardentem et tam feliciter incubuerit. Sed haud dubie collatione Theologiae, Theologicique finis, philosophiam reprehendit, negans scilicet eam posse veram aeternae salutis viam commostrare, ut sophistae alioqui voluerunt, cum id proprium verbi divini

a. Villanova.

b. 340.

c. mancipiis.

esset: aut certe contendens, eam Theologiae miscendam non esse, sicut alioqui fiebat et adhuc fit a Papistis. Ideo sycophantae alioqui (ut fit) clamitarunt eum universam philosophiam prorsus damnare. Habuit hic doctor non paucos auditores et sectatores, etiam post mortem, praesertim in Hispania, quos papistae Arnoldistas vocaverunt, et tamquam haereticos sunt persecuti atrocissime.

### III

*Bibliotheca instituta et collecta primum a Conrado Gesnero, deinde in epitomen redacta et novorum librorum accessione locupletata, iam vero postremo recognita, et in duplum post priores editiones aucta, per Iosiam Simlerum Tigurinum, Zuric, Apud Christophorum Froshoverum, 1574, p. 68b-69a.*

...Scripsit etiam Arnoldus Novicomensis non pauca theologica, e quibus haec quae sequuntur uno volumine comprehensa manu scripta extant apud Cl. V D. Gilbertum Cognatum: Introductio in librum de semine scripturarum quae est de prophetiis dormientibus sive de dormientium prophetiis, *Allocutio ad fratrem P. de Pogeto de significatione nominis Tetragrammaton tam lingua Latina quam Hebraica et de mysterio Trinitatis, Dialogus de elementis fidei, De Antichristo et consumatione huius mundi* –hic liber damnatus fuit a Bonifacio VIII–, *De mysterio cymbalorum ecclesiae ad priorem et monachos Scalae Dei, De prudentia Christianorum scientiis operam navantium, Epistolae quam plures ad Christianos principes et monachos, Philosophia christiana et arma adversus Antichristum et eius membra ad collegium Romanorum, Apologia et responsio ad versutias Pseudothelogorum et monachorum, Persecutio sive confessio Ilerdensis, Antidotum contra venenum effusum per fratrem Martinum de Athera [sic] praedicatorem cum supplicatione facta Burdegalis Summo pontifici Clementi V, Lectura eius super primam Fen. primi, cum multis quaestionibus, extat apud Matthaeum Dresserum.*